
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  208 DEL  03/12/2024  
 

 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a sottoscrivere un atto modificativo della convenzione 
con il Parco Archeologico finalizzato alla modifica del Programma degli interventi anno 2024 sui 
fondi di cui alla “Convenzione” stipulata con il Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei 
Templi il 20.12.2023. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì tre del mese di dicembre alle ore 20:55 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE A 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

9 VULLO MARCO ASSESSORE A 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 8      Assenti: 2 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 72 del Settore I del 29/11/2024 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore I Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 72 del Settore I del 29/11/2024 depositata in Segreteria in data 
03/12/2024 e registrata al n. 212 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 
• La seduta è sciolta alle ore 21:10. 



 
 
 

   

 Comune di Agrigento 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE I  
REG. SETTORE N° 72   
DEL  29/11/2024 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA _________ 

REGISTRATA AL N. _____ 

 

Oggetto: 

Autorizzazione al Sindaco a sottoscrivere un atto modificativo della 
convenzione con il Parco Archeologico finalizzato alla modifica del 
Programma degli interventi anno 2024 sui fondi di cui alla 
convenzione stipulata con il parco archeologico e paesaggistico della 
valle dei templi il 20.12.2023. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I  
Affari generali ed istituzionali – Affari legali 

Il Dirigente del Settore I – Servizio 5 “Cultura – Turismo – Sport” 

 

- Richiamata la deliberazione della G.C. n. 82 del 15/05/2024, avente ad oggetto 

“Programma degli interventi anno 2024 a valere sui fondi di cui alla convenzione, per la 

realizzazione delle finalità previste dall’art. 24-ter della legge regionale 3 novembre 2000 n. 20 

sottoscritta con il Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento”; 

- Dato atto che, con la sopra richiamata deliberazione, sono state previste alcune iniziative a 

cura del Comune di Agrigento e, tra queste, la “Manutenzione e gestione impianti di pubblica 

illuminazione zone limitrofe Parco Archeologico” da realizzarsi nell’anno 2024; 

- Verificato che nella sopra citata deliberazione, tra dette iniziative a cura del Comune, non è 

stata prevista alcuna attività finalizzata alla promozione della Città di Agrigento quale capitale 

italiana della cultura per l’anno 2025; 

- Verificato, altresì, che all’art. 2 della “Convenzione” stipulata il 20.12.2023 tra il Comune di 

Agrigento e il Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi per la realizzazione 

del “Potenziamento dei servizi di cui all’art. 24-ter della L.R. 3/11/2020 n. 20”, è prevista la 

“promozione turistica”; 

- Visto l’atto di indirizzo formulato dall’Assessore alla Cultura, Sport e Spettacolo con nota 

prot. n. 70541 del 30.09.2024, con cui si chiede al Dirigente del Settore I, di predisporre e 

coordinare le attività della iniziativa denominata “Natale 2024 – Verso Agrigento 2025”, al 

fine di valorizzare il particolare e importante momento che la Città di Agrigento sta vivendo 

per aver conseguito il titolo di Capitale italiana della cultura 2025,  da cui discende la necessità 

di offrire ai turisti iniziative di qualità e momenti di intrattenimento finalizzati alla migliore 

promozione della destinazione turistica verso tale scopo; 

- Dato atto che, tra queste iniziative, l’assessore alla Cultura, Sport e Spettacolo, con la citata 

nota prot. n. 70541 del 30.09.2024, ha individuato l’allestimento di luminarie artistiche ad alto 

impatto estetico e scenografico; 

212

03/12/2024



 
 

- Considerato che nell’ambito degli interventi previsti dall’art. 2 della “Convenzione” stipulata 

il 20.12.2023 tra il Comune di Agrigento e il Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle 

dei Templi per la realizzazione del “Potenziamento dei servizi di cui all’art. 24-ter della L.R. 

3/11/2020 n. 20”, è previsto una spesa per  “Manutenzione e gestione impianti di pubblica 

illuminazione zone limitrofe Parco Archeologico” per l’importo complessivo di € 120.000,00 

che può essere ridotta dell’importo di € 70.000,00 da destinare ad interventi per illuminazione 

artistica;  

- Verificato che la suddetta modifica si rende possibile in quanto la spesa per manutenzione e 

gestione impianti di pubblica illuminazione nelle zone limitrofe Parco Archeologico ha fatto 

registrare un’economia; 

- Ritenuto, pertanto, necessario prevedere, nell’ambito delle iniziative di promozione turistiche 

a cura del Comune da realizzarsi in esecuzione del programma degli interventi di cui alla 

sopra citata deliberazione della G.C. n. 82 del 15.05.2024, una somma destinata alla attività 

promozionale di Agrigento quale capitale italiana della Cultura 2025, da utilizzarsi per 

l’allestimento delle luminarie artistiche ad alti impatto estetico e scenografico; 

- Visti: 

▪ la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.; 

▪ il vigente Statuto Comunale; 

▪ il TUEL approvato con il D.lgs 267/2000; 

▪  l’OO.RR.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

▪ la determinazione sindacale n. 93 dell’08/10/2024 di conferma incarichi dirigenziali; 

 

 

PROPONE 

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 

 

1) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di un atto modificativo della convenzione con 

il Parco Archeologico per apportare una modifica al Programma degli interventi anno 2024 

sui fondi di cui alla “Convenzione” stipulata con il Parco Archeologico e Paesaggistico della 

Valle dei Templi stipulata il 20.12.2023, approvata con deliberazione della G.C. n. 82 del 

15.05.2024, come da schema allegato, con le seguenti variazioni: 

- istituire, tra le iniziative a cura del Comune, l’ attività da denominarsi “Illuminazione 

artistica” per la promozione di Agrigento Capitale della Cultura 2025 per un importo 

complessivo di € 70.000,00, attingendo dalla somma complessivo di  € 120.000,00 

destinata, in detto Programma, per “Manutenzione e gestione impianti di pubblica 

illuminazione zone limitrofe Parco Archeologico”, che per effetto di tale decurtazione, si 

riduce a € 50.000,00; 

 

2) di destinare tale somma di € 70.000,00 alle attività relative alla iniziativa denominata 

“Natale 2024 – Verso Agrigento 2025” e, in particolare, all’allestimento delle luminarie 

artistiche ad alto impatto estetico e scenografico; 

 

3) di dare mandato al Dirigente Del Settore I di operare una variazione di bilancio 

compensativa tra capitoli del medesimo macroagregato 3 della Missione 10 programma 5 

Esercizio finanziario 2024, con riduzione dell’importo di € 70.000,00 dal capitolo 8206 

denominato “ Manutenzione e gestione impianti di pubblica illuminazione zone limitrofe 



 
 

parco archeologico vedi e 24710” ed incremento di un nuovo capitolo da denominare 

“Illuminazione artistiche vedi E 24710; 

 

4) di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 

comma 2 della L.R. 44/91, stante l’urgenza di adottare tempestivamente gli atti successivi e 

conseguenti. 

 

Il Responsabile del Settore I  
Avv. Antonio Insalaco 

 

 

f.to



 
 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE DELEGATO 

DOTT. COSTANTINO CIULLA 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE I  

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 

 
FAVOREVOLE 

 
Avv. Antonio Insalaco 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

In ordine alla regolarità contabile della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. 
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
prenotazione n° ______ del ____/___/2022_ 

capitolo _____  Euro ______ 

 
FAVOREVOLE 

 

Dr. G. Mantione 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato depositato in atti. Copia conforme del presente atto è stato trasmesso alla Segreteria Generale, ufficio delibere (ufficio.delibere@comune.agrigento.it)  

f.to

f.to

f.to



 

                   
    Regione Siciliana           Comune di Agrigento 

                      Assessorato dei beni culturali e dell’identità siciliana 
                     Dipartimento dei beni culturali e dell’identità siciliana 
Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi 

 
 

 

 

 

Atto aggiuntivo e modificativo  del programma degli interventi da realizzare per l’anno 2024, a  
Valere sui fondi di cui alla convenzione, per la realizzazione delle finalità previste dall’articolo 24- 
ter della legge regionale 3  novembre 2000, n.20 
 
 
VISTA  
la convenzione sottoscritta in data 20 dicembre 2023 tra il Parco archeologico di Agrigento codice 

fiscale_________________________ rappresentato  dal_____________________________ , nato 

a_________________ il_____________,   e l’Amministrazione Comunale di Agrigento , codice fiscale  

00074260845, rappresentata dal Sindaco Francesco Miccichè nato a  , 

 
VISTO 

Il programma degli interventi da realizzare per l’anno 2024, a valere sui fondi di cui alla convenzione, per 

la realizzazione delle finalità previste dall’articolo 24-ter della legge regionale 3  novembre 2000, n.20 

sottoscritto in data 16 05 2024; 

VISTA  
la deliberazione di Giunta Comunale n.__ del ________ di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di un  

atto modificativo della convenzione con il Parco Archeologico per apportare una modifica al Programma  

degli interventi anno 2024 sui fondi di cui alla “Convenzione” stipulata con il Parco Archeologico e  

Paesaggistico della Valle dei Templi stipulata il 20.12.2023, approvata con deliberazione della G.C. n. 82  

del 15.05.2024, con le seguenti variazioni: 

• istituire, tra le iniziative a cura del Comune, l’attività da denominarsi “Illuminazione artistica” per 

la promozione di Agrigento Capitale della Cultura 2025” per un importo complessivo di 

€_70.000,00, attingendo dalla somma complessivo di  € 120.000,00 destinata, in detto 

Programma, per “Manutenzione e gestione impianti di pubblica illuminazione zone limitrofe 

Parco Archeologico”, che per effetto di tale decurtazione, si riduce a € 50.000,00; 

CONSIDERATO 
Che la suddetta modifica è conforme alle finalità di promozione turistica e di valorizzazione del territorio 

oggetto della convenzione sottoscritta per la realizzazione delle finalità previste dall’articolo 24-ter  



della legge regionale 3  novembre 2000, n.20 

 

RITENUTO  
di modificare Il programma degli interventi da realizzare per l’anno 2024 a cura del Comune come da 

seguente prospetto: 

  Iniziative a cura del Comune  

• Interventi di pulizia, diserbo e potatura  

• zone limitrofe Parco Archeologico                                                   €   80.000,00 

• Manutenzione e gestione impianti di pubblica illuminazione  

• zone limitrofe Parco archeologico                                                   €     50.000,00 

• Illuminazione artistica                                                                     €     70.000,00 

• Interventi igienico sanitari e di disinfestazione zone limitrofe  

Parco archeologico Manutenzione                                                  €    50.000,00 

• Interventi antirandagismo zone limitrofe Parco archeologico         €     45.000,00 

• Arredo Urbano siti storico turistici                                                   €     50.000,00 

                                                                                   Totale           €   345.000,00 
TENUTO CONTO 
che il suddetto programma di interventi è condiviso tra le parti 

 
SI CONVIENE 

di modificare il  programma degli interventi da realizzare per l’anno 2024, a valere sui fondi di cui alla 

convenzione, per la realizzazione delle finalità previste dall’articolo 24-ter della legge regionale 3   

novembre 2000, n.20 sottoscritto in data 16 05 2024 per la parte delle iniziative a cura del Comune  

come da seguente prospetto: 

 

  Iniziative a cura del Comune  

• Interventi di pulizia, diserbo e potatura  

• zone limitrofe Parco Archeologico                                                   €   80.000,00 

• Manutenzione e gestione impianti di pubblica illuminazione  

• zone limitrofe Parco archeologico                                                   €     50.000,00 

• Illuminazione artistica                                                                  €     70.000,00 

• Interventi igienico sanitari e di disinfestazione zone limitrofe  

Parco archeologico Manutenzione                                                  €    50.000,00 

• Interventi antirandagismo zone limitrofe Parco archeologico         €     45.000,00 

• Arredo Urbano siti storico turistici                                                   €     50.000,00 

                                                                                   Totale           €   345.000,00 
 

________________, lì ______________ 

  

 

per il Parco archeologico di Agrigento                                               per il Comune di Agrigento 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  

 
ATTESTA  

Che la presente deliberazione:  

 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì, 03/12/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 




